
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 639 DEL 29/03/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI –
AMBITO 3 – “ S.P. n. 58 BIVIO VALFORTORE- PAGO VEIANO – PIETRELCINA.
TRATTO S. GIORGIO LA MOLARA – BIVIO S.P. 57 MOLINARA - LAVORI DI
SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO RIELABORATO A SEGUITO AGGIORNAMENTO
PREZZI DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 250.000,00.-

CIG: 8699401CCC CUP: I47H20000690001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 104 del 11.06.2020 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica - economica dell’intervento denominato: “S.P. n. 58 “Bivio Valfortore – Pago
Veiano – Pietrelcina” tratto S. Giorgio la Molara – bivio S.P. n. 57 Molinara – Lavori di sistemazione ed
adeguamento funzionale”, per l’importo complessivo di € . 250.000,00;

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 283 del 11/12/2020 è stato approvato il
progetto definitivo – esecutivo del suddetto intervento, redatto dal Geom. Angelo Rinaldi, per un importo
lavori di €. 173.657,28 ( di cui €. 167.307,74 per lavori ed €. 6.349,54 per oneri sicurezza non soggetti al
ribasso)

 con determinazione dirigenziale n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne
stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri della stessa tipologia,
con lo strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, con unico operatore
economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

 con determinazione n. 1029 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente
l’appalto di cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato “S.P. n. 58 bivio Valfortore –
Pago Veiano – Pietrelcina. Tratto S. Giorgio la Molara – Bivio S.P. 57 Molinara - Lavori di sistemazione
ed adeguamento funzionale”, alla Società Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621) con sede legale
in Baselice, via Santa Maria n. 8, con il ribasso di gara del 5,00% sull’elenco prezzi dei singoli interventi ;

 con contratto Rep. n. 2870 del 15/07/2022, sono stati affidati alla Società Chiusolo Costruzioni S.r.l. i lavori
previsti “nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria delle infrastrutture
viarie provinciali – AMBITO 3”, tra cui anche quello di che trattasi;

 con determinazione dirigenziale n. 2060 del 19/10/2022 è stato approvato il quadro tecnico economico
rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara, come di seguito riportato:



2

A) IMPORTO LAVORI: € 173.657,28

di cui :  

a.1) - per Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso) €. 167.307,74

a.2) - per Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 6.349,54

a.3) - Ribasso offerto del 5% €. 8.365,39

a.4) - Lavori ribassati €. 158.942,35

a.5) - Oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso) €. 6.349,54

a.6) - IMP. TOTALE LAVORI DA APPALTARE (a.4+a.5) €. 165.291,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :  

b.1) - Per IVA sui lavori - 22% di a.6) €. 36.364,22

b.2) -Incentivo funzioni tecniche-Art. 113 D. Lgs.50/2016 -2% di
A)

€. 3.473,15

b.3) - autorità di vigilanza €. 225,00

b.4) - Espropri €. 8.466,07

b.5) - Imprevisti, oneri discarica da pagarsi a fattura c/IVA €. 7.074,24

b.6) - spese tecniche - max 10% di a6 €. 16.000,00

b.7) - IVA 22 % e cassa 4% su spese tecniche €. 4.300,80

b.8)- Lavori in economia, adeguamento prezzi D.L. n° 50/2022 (L.
91/2022)

€. 8.804,63

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €. 84.708,10

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B) €. 250.000,00

CONSIDERATO CHE:

 con nota di prot. n° 7454 del 22/03/2023, il progettista Geom. Angelo Rinaldi , ha trasmesso il progetto
esecutivo dell’intervento, rimodulato a seguito dell’aggiornamento prezzi, di cui al D.L. 50/2022 – L.
91/2022 e ss. mm. ii., come previsto dalla normativa vigente, composto dai seguenti elaborati
progettuali:

-Relazione tecnica;

-Computo metrico estimativo;

-Elenco prezzi, analisi nuovi prezzi;

-Stima generale dei costi della sicurezza;

-Quadro economico;

-Coordinate WGS84 degli interventi;

-Piano di sicurezza e coordinamento;

-Fascicolo dell’opera;

-Piano di manutenzione;

-Capitolato e schema di contratto;

-Cronoprogramma;



3

-Piano particellare esproprio;

-Planimetria generale di tutti gli interventi;

-Tav. n. 1;

-Tav. n. 2 ;

-Tav. n. 3 ;

-Tav. n. 4 ;

-Tav. n. 5 ;

-Tav. n. 6 ;

-Tav. n. 7 ;

-Tav. n. 8 ;

-Tav. n. 9 .-

 a seguito del suddetto aggiornamento il quadro tecnico economico di spesa risulta il seguente:

A) IMPORTO LAVORI: € 173.657,28

di cui :  

a.1) - per Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso) €. 167.307,74

a.2) - per Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 6.349,54

a.3) - Ribasso offerto del 5% €. 8.365,39

a.4) - Lavori ribassati €. 158.942,35

a.5) - Oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso) €. 6.349,54

a.6) - IMP. TOTALE LAVORI (a.4+a.5) €. 165.291,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :  

b.1) - Per IVA sui lavori - 22% di a.6) €. 36.364,22

b.2) -Incentivo funzioni tecniche-Art. 113 D. Lgs.50/2016 -2% di
A)

€. 3.473,15

b.3) - autorità di vigilanza €. 225,00

b.4) - Espropri €. 8.466,07

b.5) - Imprevisti, oneri discarica da pagarsi a fattura c/IVA €. 7.074,24

b.6) - spese tecniche - max 10% di a6 €. 16.000,00

b.7) - IVA 22 % e cassa 4% su spese tecniche €. 4.300,80

b.8) - Lavori in economia €. 8.804,63

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione : €. 84.708,10

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B) €. 250.000,00

VISTO:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



4

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
Performance provvisorio anno 2022 – Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022
e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei dirigenti è
stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori tecnici n. 2 e 4

RICHIAMATO:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare il progetto esecutivo rielaborato dell’intervento denominato: “S.P. n. 58 “Bivio Valfortore –
Pago Veiano – Pietrelcina” tratto S. Giorgio la Molara – bivio S.P. n. 57 Molinara – Lavori di
sistemazione ed adeguamento funzionale”, trasmesso dal progettista Geom. Angelo Rinaldi , rimodulato a
seguito dell’aggiornamento prezzi, di cui al D.L. 50/2022 – L. 91/2022, come previsto dalla normativa vigente, con
i relativi elaborati progettuali elencati nelle premesse del seguente dispositivo;

2) di approvare il quadro tecnico economico di spesa dell’intervento in parola, come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI: € 173.657,28

di cui :  

a.1) - per Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso) €. 167.307,74

a.2) - per Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 6.349,54

a.3) - Ribasso offerto del 5% €. 8.365,39

a.4) - Lavori ribassati €. 158.942,35

a.5) - Oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso) €. 6.349,54

a.6) - IMPORTO TOTALE LAVORI (a.4+a.5) €. 165.291,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :  

b.1) - Per IVA sui lavori - 22% di a.6) €. 36.364,22

b.2) -Incentivo funzioni tecniche-Art. 113 D. Lgs.50/2016 -2% di
A)

€. 3.473,15

b.3) - autorità di vigilanza €. 225,00

b.4) - Espropri €. 8.466,07

b.5) - Imprevisti, oneri discarica da pagarsi a fattura c/IVA €. 7.074,24

b.6) - spese tecniche - max 10% di a6 €. 16.000,00

b.7) - IVA 22 % e cassa 4% su spese tecniche €. 4.300,80



5

b.8) - Lavori in economia €. 8.804,63

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione : €. 84.708,10

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B) €. 250.000,00

3) di dare atto che la suddetta somma, al netto dei pagamenti già eseguiti, trova copertura finanziaria sul cap.
12510, imp. n° 802/2023 - 833/2023 e imp. 1203/2021 - 1204/2021;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

10) di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali;

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


